
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 372 del 16/02/2018

Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Espurgo e smaltimento delle 

acque reflue e fanghi prodotti nel canile comunale sito in c.da Casacalva a Mesagne. Determina

a contrarre. Approvazione schema lettera di invito ed allegati. CIG: ZA42243766

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
il Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000;

l’art. 44 dello Statuto Comunale;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

il  provvedimento  Sindacale  n.  1  del  19/01/2017  con il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile di Servizio

Adotta la seguente determinazione:

 

PREMESSO 

che  con  atto  Deliberativo  di  Giunta  Comunale  nr.  252  del  19/11/1999,  venne  approvato
l’istituzione del servizio del canile rifugio ai sensi della Legge Regionale nr. 12 del 13/04/1995;

che  nell’attuale  stato  impiantistico  è  necessario  provvedere  al servizio  di  svuotamento  delle
vasche  per  la  raccolta  delle  acque  reflue  e  dei  fanghi  prodotte nel  canile  comunale  sito  in  c.da
Casacalva a Mesagne;

 

PRESO ATTO che per il servizio che si intende affidare con la presente procedura non è attiva
alcuna convenzione CONSIP;

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, con il quale prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre,
in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
 

RICHIAMATO  l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, nelle parti in cui per l’affidamento di lavori



sotto  soglia  prevede,  al  comma 2  lettera  a),  che è  possibile  procedere  per  “affidamenti  di  importo
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta”;

CONSIDERATO che sono stati  predisposti  apposito schema di lettera di  invito  Gara,  Elenco
Prezzi, istanza di ammissione e offerta di gara disciplinante il servizio da affidarsi e quantificato il costo
da sostenere per mesi tre, per un importo a misura a base di gara di € 16.000,00 oltre oneri di sicurezza
di € 200,00 ed IVA così come riportato nello schema di invito gara;
 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante ricorso alla procedura
negoziata ai  sensi art. 36, comma 2 lett.  b)  del D. Lgs 50/2016 invitando  nr. 10 (dieci)  ditte iscritte
nell’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella Classe 4F o superiore e nell’Albo degli operatori economici,
“Classe 22 – Autospurgo e noleggio bagni chimici”, tenuto dall’Area Servizi al Territorio del Comune di
Mesagne e di procedere tuttavia, al fine di consentire la partecipazione a tutti gli operatori interessati,
alla pubblicazione della lettera di invito e della documentazione allegata sul profilo internet del Comune
di Mesagne, in modo che gli operatori economici interessati che, al momento della scadenza del
termine per la presentazione delle offerte, abbiano i requisiti richiesti, potranno, anche se non
direttamente invitati, presentare la loro offerta entro il termine perentorio fissato dalla lettera di
invito. 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto secondo il massimo ribasso con
offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, nonché all’approvazione dei seguenti atti:

-         Lettera di invito 
-         Disciplinare di gara
-         Modelli: A-A1-A2-A3-A4-A5

 

RITENUTO  di  fissare quale termine per la ricezione delle offerte quindici  giorni dalla  data di
trasmissione della lettera di invito;

DATO ATTO 

che la complessiva spesa progettuale di € 19.764,00 trova la necessaria copertura finanziaria
sullo stanziamento Cap. 468 art. 9 – corrente esercizio finanziario;

che il RUP è l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, funzionario dell’Ente;

che il numero CIG per la presente gara è il seguente: ZA42243766;

 
RICONOSCIUTA la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento;

DETERMINA
 

per le motivazioni in premessa indicate,

 
DI ATTIVARE la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di spurgo e smaltimento delle

acque reflue e dei fanghi prodotti nel canile comunale sito in c.da Casacalva a Mesagne per un periodo
presunto di mesi tre (dalla aggiudicazione del Servizio) e per un importo a base d’asta quantificato in €
16.000,00 oltre oneri di sicurezza pari a € 200,00 ed IVA;

 
DI APPROVARE i seguenti elaborati di gara:

o  Lettera di invito 
o  Disciplinare di gara
o  Modelli: A-A1-A2-A3-A4-A5;



 
DI  PROCEDERE all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  con scelta  del  contraente  mediante

procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016,
invitando nr. 10 (dieci)  ditte e di procedere tuttavia,  al  fine di consentire la partecipazione a tutti  gli
operatori interessati, alla pubblicazione della lettera di invito e della documentazione allegata sul profilo
del Comune di Mesagne, in modo che  gli operatori economici interessati che, al momento della
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, abbiano i requisiti richiesti, potranno,
anche se non direttamente invitati, presentare la loro offerta entro il termine perentorio fissato
dalla lettera di invito;

 
DARE ATTO che il numero CIG per la presente gara è il seguente: ZA42243766;

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 19.764,00 rinveniente dall’affidamento del servizio di

che trattasi sul Cap. 468 art. 9 corrente esercizio finanziario;

 
DI INDIVIDUARE in base alla L. 241/90, l’ing. Cosimo Claudio PERRUCCI quale Responsabile

del procedimento;

 
DI PUBBLICARE un avviso  contenente  la  lettera di  invito  e la  documentazione allegata sul

profilo  internet  della  Stazione  Appaltante  e  partecipare  il  presente  atto  all’ufficio  Randagismo  per
opportuna conoscenza e per quanto di competenza.

Mesagne, 16/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 468 9 Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
Espurgo e smaltimento delle acque reflue e fanghi 
prodotti nel canile comunale sito in c.da Casacalva a 
Mesagne. Determina a contrarre. Approvazione 
schema lettera di invito ed allegati. CIG: 
ZA42243766

19764,00 19

Mesagne, 16/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 16/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


